



कार्यालय प्रधान आयुक्त  
केंद्रीय वस्तु व सेवाकर एवं केंद्रीय उत्पाद शुल्क] आयुक्तालय] जयपुर।  
एन.सी. आर. बी.] स्टेचू सर्किल] सी. स्कीम] जयपुर।  
(तकनीकी शाखा)

Trade Notice No. 02/ 2024  
व्यापार सूचना संख्या. 02/ 2024  
Dated: 09.08.2024  
दिनांकित - 09.08.2024

**Sub: Various Circulars issued by the Central Government as per Recommendations of the 53<sup>rd</sup> GST Council Meeting – reg.**

विषय: केंद्र सरकार द्वारा जारी विभिन्न परिपत्रों के अनुसार 53 वीं जीएसटी परिषद बैठक की सिफारिशों- के संबंध में।

It is to inform that the Central Board of Indirect Taxes and Customs have issued various Circulars Nos. 207/1/2024-GST – 229/23/2024-GST, which are summarized as below.

सूचित किया जाता है कि केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड ने विभिन्न परिपत्र संख्या 207/1/2024-जीएसटी - 229/23/2024-जीएसटी जारी किए हैं, जिनका सारांश नीचे दिया गया है।

2. It is advised to Circulate the Circulars issued vide CBIC's Circular Nos. 207/1/2024-GST – 229/23/2024-GST, details as mentioned below, among all members to make them aware and to take benefits of same.

2. यह सलाह दी जाती है कि सीबीआईसी के परिपत्र संख्या 207/1/2024-जीएसटी - 229/23/2024-जीएसटी के तहत जारी परिपत्रों को सभी सदस्यों के बीच प्रसारित करें ताकि उन्हें जागरूक किया जा सके और इसका लाभ उठाया जा सके।

Sl. No.	Circular Number	Date	Subject of the Circular
1	207/01/2024-GST	26 <sup>th</sup> June, 2024	Reduction of Government Litigation – fixing monetary limits for filing appeals or applications by the Department before GSTAT, High Courts and Supreme Court.
	207/01/2024-जीएसटी	26 जून 2024	सरकारी मुकदमेबाजी में कमी - जीएसटीएटी, उच्च न्यायालयों और सर्वोच्च न्यायालय के समक्ष विभाग द्वारा अपील या आवेदन दाखिल करने के लिए मौद्रिक सीमा तय करना।

2	208/02/2024-GST	26 <sup>th</sup> June, 2024	Clarifications on various issues pertaining to special procedure for the manufacturers of the specified commodities.
	208/02/2024-जीएसटी	26 जून 2024	निर्दिष्ट वस्तुओं के निर्माताओं के लिए विशेष प्रक्रिया से संबंधित विभिन्न मुद्दों पर स्पष्टीकरण।
3	209/03/2024-GST	26 <sup>th</sup> June, 2024	Clarification on the provisions of clause (ca) of Section 10(1) of the Integrated Goods and Service Tax Act, 2017 relating to place of supply.
	209/03/2024-जीएसटी	26 जून 2024	आपूर्ति के स्थान से संबंधित एकीकृत वस्तु एवं सेवा कर अधिनियम, 2017 की धारा 10(1) के खंड (सीए) के प्रावधानों पर स्पष्टीकरण।
4	210/04/2024-GST	26 <sup>th</sup> June, 2024	Clarification on valuation of supply of import of services by a related person where recipient is eligible to full input tax credit.
	210/04/2024-जीएसटी	26 जून 2024	संबंधित व्यक्ति द्वारा सेवाओं के आयात की आपूर्ति के मूल्यांकन पर स्पष्टीकरण जहां प्राप्तकर्ता पूर्ण इनपुट टैक्स क्रेडिट के लिए पात्र है।
5	211/05/2024-GST	26 <sup>th</sup> June, 2024	Clarification on time limit under Section 16(4) of CGST Act, 2017 in respect of RCM supplies received from unregistered persons.
	211/05/2024-जीएसटी	26 जून 2024	अपंजीकृत व्यक्तियों से प्राप्त आरसीएम आपूर्ति के संबंध में सीजीएसटी अधिनियम, 2017 की धारा 16(4) के तहत समय सीमा पर स्पष्टीकरण।
6	212/06/2024-GST	26 <sup>th</sup> June, 2024	Clarification on mechanism for providing evidence of compliance of conditions of Section 15(3)(b)(ii) of the CGST Act, 2017 by the suppliers.
	212/06/2024-जीएसटी	26 जून 2024	आपूर्तिकर्ताओं द्वारा सीजीएसटी अधिनियम, 2017 की धारा 15(3)(बी)(ii) की शर्तों के अनुपालन का साक्ष्य प्रदान करने के तंत्र पर स्पष्टीकरण।
7	213/07/2024-GST	26 <sup>th</sup> June, 2024	Seeking clarity on taxability of re-imbursalment of securities/shares as SOP/ESPP/RSU provided by a company to its employees.
	213/07/2024-जीएसटी	26 जून 2024	किसी कंपनी द्वारा अपने कर्मचारियों को एसओपी/ईएसपीपी/आरएसयू के रूप में प्रदान की गई प्रतिभूतियों/शेयरों की प्रतिपूर्ति की कर-देयता पर स्पष्टता की मांग करना।
8	214/08/2024-GST	26 <sup>th</sup> June, 2024	Clarification on the requirement of reversal of input tax credit in respect of the portion of the premium for life insurance policies which is not included in taxable value.
	214/08/2024-जीएसटी	26 जून 2024	जीवन बीमा पॉलिसियों के लिए प्रीमियम के उस हिस्से के संबंध में इनपुट टैक्स क्रेडिट को वापस लेने की आवश्यकता पर स्पष्टीकरण, जो कर योग्य मूल्य में शामिल नहीं है।

9	215/09/2024-GST	26 <sup>th</sup> June, 2024	Clarification on taxability of wreck and salvage values in motor insurance claims.
	215/09/2024-जीएसटी	26 जून 2024	मोटर बीमा दावों में मलबे और बचाव मूल्यों की कर-देयता पर स्पष्टीकरण।
10	216/10/2024-GST	26 <sup>th</sup> June, 2024	Clarification in respect of GST liability and input tax credit (ITC) availability in cases involving Warranty/ Extended Warranty, in furtherance to Circular No. 195/07/2023-GST dated 17.07.2023.
	216/10/2024-जीएसटी	26 जून 2024	परिपत्र संख्या 195/07/2023-जीएसटी दिनांक 17.07.2023 के अनुसरण में वारंटी/विस्तारित वारंटी से जुड़े मामलों में जीएसटी देयता और इनपुट टैक्स क्रेडिट (आईटीसी) उपलब्धता के संबंध में स्पष्टीकरण।
11	217/11/2024-GST	26 <sup>th</sup> June, 2024	Entitlement of ITC by the insurance companies on the expenses incurred for repair of motor vehicles in case of reimbursement mode of insurance claim settlement.
	217/11/2024-जीएसटी	26 जून 2024	बीमा दावा निपटान की प्रतिपूर्ति विधि के मामले में मोटर वाहनों की मरम्मत के लिए किए गए व्यय पर बीमा कंपनियों द्वारा आईटीसी की पात्रता।
12	218/12/2024-GST	26 <sup>th</sup> June, 2024	Clarification regarding taxability of the transaction of providing loan by an overseas affiliate to its Indian affiliate or by a person to a related person.
	218/12/2024-जीएसटी	26 जून 2024	किसी विदेशी सहयोगी द्वारा अपने भारतीय सहयोगी को या किसी व्यक्ति द्वारा किसी संबंधित व्यक्ति को ऋण प्रदान करने के लेनदेन की करदेयता के संबंध में स्पष्टीकरण।
13	219/13/2024-GST	26 <sup>th</sup> June, 2024	Clarification on availability of input tax credit on ducts and manholes used in network of optical fiber cables (OFCs) in terms of section 17(5) of the CGST Act, 2017.
	219/13/2024-जीएसटी	26 जून 2024	सीजीएसटी अधिनियम, 2017 की धारा 17(5) के संदर्भ में ऑप्टिकल फाइबर केबल (ओएफसी) के नेटवर्क में उपयोग किए जाने वाले नलिकाओं और मैनहोल पर इनपुट टैक्स क्रेडिट की उपलब्धता पर स्पष्टीकरण।
14	220/14/2024-GST	26 <sup>th</sup> June, 2024	Clarification on place of supply applicable for custodial services provided by banks to Foreign Portfolio Investors.
	220/14/2024-जीएसटी	26 जून 2024	बैंकों द्वारा विदेशी पोर्टफोलियो निवेशकों को प्रदान की जाने वाली कस्टोडियल सेवाओं के लिए लागू आपूर्ति स्थान पर स्पष्टीकरण।
15	221/15/2024-GST	26 <sup>th</sup> June, 2024	Time of supply on Annuity Payments under HAM Projects.

	<b>221/15/2024-जीएसटी</b>	<b>26 जून 2024</b>	एचएएम परियोजनाओं के तहत वार्षिकी भुगतान पर आपूर्ति का समय।
16	222/16/2024-GST	26 <sup>th</sup> June, 2024	Time of supply in respect of supply of allotment of Spectrum to Telecom companies in cases where an option is given to the Telecom Companies for payment of license fee and Spectrum usage charges in instalments in addition to an option of upfront payment.
	<b>222/16/2024-जीएसटी</b>	<b>26 जून 2024</b>	दूरसंचार कम्पनियों को स्पेक्ट्रम के आबंटन की आपूर्ति के संबंध में आपूर्ति का समय, उन मामलों में जहां दूरसंचार कम्पनियों को अग्रिम भुगतान के विकल्प के अतिरिक्त लाइसेंस शुल्क और स्पेक्ट्रम उपयोग शुल्क का भुगतान किस्तों में करने का विकल्प दिया गया है।
17	223/17/2024-GST	10 <sup>th</sup> July 2024	Amendment in circular no. 1/1//2017 in respect of Proper officer for provisions relating to Registration and Composition levy under the Central Goods and Services Tax Act, 2017 or the rules made thereunder.
	<b>223/17/2024-जीएसटी</b>	<b>10 जुलाई 2024</b>	केंद्रीय वस्तु एवं सेवा कर अधिनियम, 2017 अथवा इसके अधीन बनाए गए नियमों के अंतर्गत पंजीकरण एवं संयोजन कर से संबंधित प्रावधानों के लिए समुचित अधिकारी के संबंध में परिपत्र संख्या 1/1//2017 में संशोधन।
18	224/18/2024-GST	11 <sup>th</sup> July 2024	Guidelines for recovery of outstanding dues, in cases wherein first appeal has been disposed of, till Appellate Tribunal Comes into operation.
	<b>224/18/2024-जीएसटी</b>	<b>11 जुलाई 2024</b>	अपीलीय न्यायाधिकरण के अस्तित्व में आने तक, ऐसे मामलों में, जिनमें पहली अपील का निपटारा हो चुका है, बकाया राशि की वसूली के लिए दिशानिर्देश।
19	225/19/2024-GST	11 <sup>th</sup> July 2024	Clarification on various issues pertaining to taxability and valuation of supply of services of providing corporate guarantee between related persons.
	<b>225/19/2024-जीएसटी</b>	<b>11 जुलाई 2024</b>	संबंधित व्यक्तियों के बीच कॉर्पोरेट गारंटी प्रदान करने की सेवाओं की आपूर्ति की कर योग्यता और मूल्यांकन से संबंधित विभिन्न मुद्दों पर स्पष्टीकरण।
20	226/20/2024-GST	11 <sup>th</sup> July 2024	Mechanism for refund of additional Integrated Tax (IGST) paid on account of upward revision in price of the goods subsequent to exports.
	<b>226/20/2024-जीएसटी</b>	<b>11 जुलाई 2024</b>	निर्यात के बाद माल की कीमत में वृद्धि के कारण भुगतान किए गए अतिरिक्त एकीकृत कर (आईजीएसटी) की वापसी के लिए तंत्र।
21	227/21/2024-GST	11 <sup>th</sup> July 2024	Processing of refund applications filed by Canteen Stores Department (CSD).

	227/21/202 4-जीएसटी	11 जुलाई 2024	कैंटीन स्टोर्स डिपार्टमेंट (सीएसडी) द्वारा दायर रिफंड आवेदनों का प्रसंस्करण।
22	228/22/2024- GST	15 <sup>th</sup> July 2024	Clarifications regarding applicability of GST on Certain Services.
	228/22/202 4-जीएसटी	15 जुलाई 2024	निश्चित सेवाओं पर जीएसटी की प्रयोज्यता के संबंध में स्पष्टीकरण।
23	229/23/2024- GST	15 <sup>th</sup> July 2024	Clarification regarding GST rates & classification (goods) based on the recommendations of GST Council in its 53 <sup>rd</sup> meeting held on 22 <sup>nd</sup> June, 2024 at New Delhi.
	229/23/202 4-जीएसटी	15 जुलाई 2024	22 जून, 2024 को नई दिल्ली में आयोजित 53 वीं बैठक में जीएसटी परिषद की सिफारिशों के आधार पर जीएसटी दरों और वर्गीकरण (वस्तुओं) के बारे में स्पष्टीकरण।

3. Also It is requested to bring the contents of the Trade Notice to all the concerned, difficulty if any, should be brought to notice immediately.

3. इसके अलावा यह भी अनुरोध किया जाता है कि व्यापार नोटिस की विषय-वस्तु को सभी संबंधित पक्षों तक पहुंचाया जाए, यदि कोई कठिनाई हो तो उसे तुरंत ध्यान में लाया जाए।

4. The above mentioned Circulars are attached herewith for ready reference.

4. उपर्युक्त परिपत्र त्वरित संदर्भ हेतु संलग्न हैं।

Signed by

Chetan Kumar Jain

Date: 20-08-2024 10:45:00  
(चतन कुमार जैन)

प्रधान आयुक्त

F.No.TECH/00/2/2023-Tech-O/o Pr. कमिश्नर-सीजीएसटी-जयपुर दिनांक  
09.08.2024

प्रतिलिपि सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित है।

- The Chief Commissioner, CGST & CE, Jaipur Zone, Jaipur.
- The Chief Commissioner, State Tax Rajasthan, Jaipur.
- The Secretary General, Rajasthan Chamber of Commerce & Industries, Chamber Bhawan, M.I. Road, Jaipur.
- The Secretary, Laghu Udyog Bharati, Rajasthan Zonal Office, S-8, Govindam Complex, S.C. Road, Jaipur 302001.
- The Institute of Chartered Accountant, D-1, Jhalana Doongari, Institutional Area, Jaipur.
- The Federation of Indian Chambers of Commerce & Industry (FICCI), Jaipur, 202, Rajputana Tower, A-27-B, Shanti Path, Tilak Nagar, Jaipur-302004.

- (vii) The Federation of Indian Export Organisations, 303, 3rd Floor, Suryodaya Apartment, F-72, Subhash Marg, C-Scheme, Jaipur-302001.
- (viii) The Convener, Federation of Rajasthan Trade and Industries (FORTI), 302, Coral Castle, Subhash Marg, C-Scheme, Jaipur-302001.
- (ix) The Secretary, Rajasthan Cement Manufacturer's Associations, C/o M/s Shree Cement Ltd, J.L.N.Marg, Opp. Rajasthan University, Jaipur.
- (x) The Secretary, Rajasthan Steel Chamber, B-234, Road No. 9, V.K.I Area, Jaipur, 302013.
- (xi) The Director General, Imperial Chamber of Commerce & Industry, 4-Vishnu Path, Satya Vihar, Lai Kothi, Jaipur- 302015.
- (xii) The Superintendent (Computer), Central Tax, Jaipur for uploading on the departmental website.

